
 

D.R.A. n. 33 
 
 
                                                                                               REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’URBANISTICA 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 1  

                   
VISTO   lo Statuto della Regione ; 
VISTA   la Legge di contabilità dello Stato approvata con R.D. 185/11/1923, n. 2440; 
VISTA   la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA    la legge regionale n. 32 del 31 dicembre 2015, con la quale è autorizzato l’esercizio provvisorio del 

Bilancio di previsione della Regione siciliana per l’anno finanziario 2016 pubblicata nella GURS n. 2 
dell’11/01/2016, e in particolare l’art. 1 comma 1 che fa riferimento alle disposizioni contenute nel 
punto 8 dell’allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011;  

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale n. 1 del 18/01/2016; 
VISTA   la Legge n. 190 articolo 1 comma 629 che regolarizza la modalità di pagamento delle fatture relative 

alle forniture di beni e servizi effettuate nei confronti di Enti Pubblici con lo Split Payment. 
VISTO  l’art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modifiche dalla Legge 7 agosto 2012, 

n. 134; 
VISTA   l'art. 68 della l.r. 12 agosto 2014 n. 21 che prevede l'obbligo di pubblicazione dei decreti dirigenziali 

nei tempi stabiliti dal comma 5; 
VISTA    la nota dirigenziale prot. n. 764 del 13/01/2016 del Dirigente Generale del Dipartimento 

dell’Urbanistica con la quale attribuisce al Dirigente dell’Area 1 la gestione dei capitoli di spesa 
iscritti alla rubrica 3 del bilancio di previsione; 

VISTA  la nota prot. 6402 del 3/2/2016 con il quale l’Area 1 del Dipartimento dell’ambiente propone al 
Dirigente dell’Area 1 del Dipartimento dell’Urbanistica l’acquisto di n. 40 badge a banda magnetica 
per la sostituzione dei badge del personale di ruolo e n. 40 badge per la sostituzione dei badge del 
personale ex -pip;  

VISTA  la nota prot. 2968  del 10/02/2016 con il quale l’Area 1 del Dipartimento Urbanistica chiede 
all’Ufficio del Consegnatario di procedere all’acquisto di n. 40 badge a banda magnetica per la 
sostituzione dei badge del personale di ruolo e n. 40 badge per la sostituzione dei badge del personale 
ex - pip;  

CONSIDERATO che le ditte che forniscono tale tipologia di servizi informatici sul territorio provinciale sono le ditte 
Made Well di Sciabbica Claudio e Arkimede snc; 

VISTA  la nota prot. 3071 dell’11/02/2016 dell’Area 1 del Dipartimento Urbanistica con la quale si chiede il 
preventivo alla Ditta Arkimede snc e alla Ditta Made Well di Claudio Sciabbica  per la fornitura di n. 
40 badge a banda magnetica per la sostituzione dei badge del personale di ruolo e n. 40 badge per la 
sostituzione dei badge del personale ex - pip;  

VISTO           il preventivo n. 9/16 del 15/02/2016 assunto al protocollo in entrata n. 9204 del 15/02/2016 della Ditta 
Arkimede snc della somma complessiva di € 136,64 iva inclusa relativo alla fornitura di di n. 40 badge 
a banda magnetica per la sostituzione dei badge del personale di ruolo e n. 40 badge per la sostituzione 
dei badge del personale ex - pip;  

VISTO  il preventivo prot. n. CS/41/16 del 15/02/2016 assunto al protocollo in entrata n. 9236 del 15/02/2016 
della Ditta Made Well di Claudio Sciabbica  della somma complessiva di € 175,68 iva inclusa relativo 
alla fornitura di n. 40 badge a banda magnetica per la sostituzione dei badge del personale di ruolo e n. 
40 badge per la sostituzione dei badge del personale ex - pip;  

RITENUTO più vantaggioso per l’Amministrazione il preventivo della Ditta Arkimede snc; 
RITENUTO pertanto, al fine di soddisfare i requisiti di trasparenza, concorrenza e rotazione di cui co. 6 dell’art 57 

del codice degli appalti, di affidare la fornitura di nuovi badge, alla Ditta Arkimede snc con sede a 
Palermo in Via Giardino della Concordia, 5 – p.iva 05600150824 per un importo di € 136,64 inclusa 
iva;  

VISTO  che la predetta maggiore spesa sarà sostenuta nei limiti dei tetti di spesa, in termini di impegni e di 
pagamenti, autorizzati per il relativo Centro di responsabilità al fine del rispetto del Patto di Stabilità 
per l’anno corrente; 

 
 



 
RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma complessiva di € 136,64 a valere sui fondi del cap. 

446510 esercizio finanziario 2016 per la fornitura di n. 40 badge a banda magnetica per la sostituzione 
dei badge del personale di ruolo e n. 40 badge per la sostituzione dei badge del personale ex – pip  e lo 
stesso verrà ripartito come segue: 

  €. 112,00 a favore della Ditta Arkimede snc con sede a Palermo in Via Giardino della Concordia, 5 – 
p.iva 05600150824 per la fornitura di n. 40 badge a banda magnetica per la sostituzione dei badge del 
personale di ruolo e n. 40 badge per la sostituzione dei badge del personale ex – pip, ed €. 24,64 a 
favore della Regione Siciliana – c.f. 8001200826 quale quota pari all’IVA del 22% ai sensi dell’art. 
629 let. b) dell’art. 1 della L. 190/2014 in materia di scissione dei pagamenti ai fini IVA (Split 
Payment) e della circolare n. 9 del 18/3/2015 dell’ Assessorato Bilancio e Finanze – Ragioneria 
Generale della Regione; 

 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1    Per le motivazioni indicate in premessa è impegnata la somma complessiva di € 136,64 a valere sui 

fondi del cap. 446510 esercizio finanziario 2016 per la fornitura di n. 40 badge a banda magnetica per 
la sostituzione dei badge del personale di ruolo e n. 40 badge per la sostituzione dei badge del 
personale ex – pip  e lo stesso verrà ripartito come segue: 

  €. 112,00 a favore della Ditta Arkimede snc con sede a Palermo in Via Giardino della Concordia, 5 – 
p.iva 05600150824 per la fornitura di n. 40 badge a banda magnetica per la sostituzione dei badge del 
personale di ruolo e n. 40 badge per la sostituzione dei badge del personale ex – pip, ed €. 24,64 a 
favore della Regione Siciliana – c.f. 8001200826 quale quota pari all’IVA del 22% ai sensi dell’art. 
629 let. b) dell’art. 1 della L. 190/2014 in materia di scissione dei pagamenti ai fini IVA (Split 
Payment) e della circolare n. 9 del 18/3/2015 dell’ Assessorato Bilancio e Finanze – Ragioneria 
Generale della Regione. 

Art. 2  Il pagamento avverrà con emissione del titolo di spesa (mandato diretto) entro l’esercizio finanziario 
2016 a seguito di presentazione di regolare fattura, previo decreto di liquidazione e sarà ripartito come 
descritto nell’art. 1. 

Art. 3   Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in ossequio all’art. 68 
della l.r. 12 agosto 2014 n. 21. 

Art. 4   Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Territorio ed Ambiente. 
 
Palermo, lì 17/02/2016 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 1 
Ing. Pietro Alfredo Scaffidi Abbate 

firmato 
 


